



Veselības ministrija

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-11.1/5671  
Uz 28.10.2021 Nr. 622.12/5-174-13/21

**Latvijas Republikas Saeimas  
Prezidijam**

*STEIDZAMI! Par atbilžu sniegšanu  
uz Saeimas deputātu jautājumu Nr.  
297/J13*

Veselības ministrija ir saņēmusi un izskatījusi Saeimas administrācijas šā gada 28. oktobra vēstuli Nr. 622.12/5-174-13/21, ar kuru pārsūtīts Saeimas deputātu jautājums "Atkārtots pieprasījums uz Saeimas deputātu jautājumu Nr. 291/J13 par papildus sniedzamo informāciju saistībā ar Covid-19 statistiku (jautājuma reģistra Nr. 297/J13) un sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru (turpmāk – SPKC) un Nacionālo veselības dienestu (turpmāk – NVD) sniedz šādas atbildes.

*1. Deputātu jautājumos Nr.291/13 punktā 1.1. lūdzām sniegt atbildes par vakcinēto personu saslimšanas statistiku, minot laika intervālu no vakcinācijas pabeigšanas līdz saslimšanai, sniedzot statistikas datus par katra ražotāja vakcīnām atsevišķi. Deputātu jautājums tika uzdots par visu laika periodu kopš Latvijā uzsākta vakcinācija pret Covid 19 vīrusu. Savā atbildē Veselības ministrija sniedz datus tikai par 37.-40. nedēļu, pie kam grūti saprotamā formā 1.-5.tabulā (Nav saprotams, kā šīs galvenes struktūra un tabulā esošie dati sniedz atbildes uz deputātu jautājumiem).*

*1.1. Lūdzam vēl reiz precīzi un saprotami atbildēt uz iepriekš minēto jautājumu par vakcinēto personu skaitu, kuras saslimušas viena, divu, trīs, četru, piecu, sešu un vairāk mēnešu laikā pēc vakcinācijas pabeigšanas, sniedzot statistikas datus par katra ražotāja vakcīnām atsevišķi.*

**Intervāls no pilna vakcinācijas kursa pabeigšanas līdz saslimšanai  
atbilstoši vakcīnas nosaukumam, no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada  
29. oktobrim**

<b>Intervāls no pilna vakcinācijas kursa pabeigšanas līdz saslimšanai, mēnešos</b>	<b>Dienu skaits</b>	<b>Kopā</b>	<i>Comirnaty</i>	<i>COVID-19 Vaccine Janssen</i>	<i>Spikevax</i>	<i>Vaxzevria</i>
<b>1</b>	1-30	<b>1915</b>	810	948	64	93
<b>2</b>	31-60	<b>1806</b>	1048	559	96	103
<b>3</b>	61-90	<b>2964</b>	1386	1004	167	407
<b>4</b>	91-120	<b>4818</b>	2496	900	432	990
<b>5</b>	121-150	<b>4253</b>	2534	430	483	805
<b>6</b>	151-180	<b>818</b>	285	13	167	353
<b>7</b>	181-210	<b>156</b>	88	-	64	4
<b>8</b>	211-240	<b>308</b>	266	-	42	-
<b>9</b>	241-270	<b>326</b>	321	-	5	-
	<b>Kopā</b>	<b>17364</b>	<b>9234</b>	<b>3854</b>	<b>1520</b>	<b>2755</b>

*Datu avots: SPKC.*

2. Lūdzam precizēt atbildi uz Deputātu jautājumu Nr.291/13 punktā 1.3. par nevakcinēto, vakcināciju nepabeigušo un pilnībā vakcinēto personu saslimstību ar Covid-19 vīrusu, informāciju norādot pa nedēļām un vecuma grupām, attiecinot to atbilstoši uz 100 000 nevakcinētām, daļēji un pilnībā vakcinētām personām, nodalot nevakcinēto personu statistiskos datus no daļēji vakcinētām personām un uzrādot tās atsevišķi. Kā arī pie katras personu grupas norādot, cik kopumā testu ir ticis veikts attiecīgajā grupā (vakcinētie, daļēji vakcinētie, nevakcinētie).

Norādām, ka dati ir pievienoti šīs vēstules pielikumā (skat. pielikumu Nr.1).

3. Lūdzam sniegt precīzas, objektīvas un zinātniski pamatotas atbildes uz Deputātu jautājumu Nr.291/13 punktā 3. uzdotajiem jautājumiem, īpaši uz tiem, kur jautājumi tiek uzdoti par straujo saslimstības pieaugumu pie ļoti augstas vakcinācijas aptveres.

3.1. Ja VM ir veikusi šo situāciju analīzi – lūdzam to pievienot, norādot informācijas avotus, uz kuriem tā atsaucās izdarot savus secinājumus.

Vēlamies informēt, ka Veselības ministrija un tās padotības iestādes regulāri seko līdzi Covid-19 epidemioloģiskās uzraudzības datiem kā arī situācijas analīzei citās valstīs. Šī informācija ir brīvi pieejama ikvienam un

aplūkojama Pasaules Veselības organizācijas<sup>1</sup> un Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra<sup>2</sup> tīmekļa vietnēs.

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka SPKC iegūst, apkopo, apstrādā un analizē Covid-19 statistikas datus. Saskaņā ar SPKC sniegto skaidrojumu, ērtākai datu atlasei un salīdzināšanai tiek izmantota Covid-19 datu krātuve, ko izveidojis Džona Hopkina universitātes Sistēmu zinātnes un inženierijas centrs (CSSE) tīmekļa vietnē "*Our World in Data*"<sup>3</sup>.

Papildus informējam, ka saskaņā ar Starptautiskajiem veselības aizsardzības noteikumiem, katras valsts pienākums ir paziņot Pasaules veselības organizācijai par visiem gadījumiem, kas var izraisīt starptautiskas nozīmes ārkārtēju sabiedrības veselības apdraudējumu tās teritorijā, t.sk. par neierastiem vai neparedzētiem gadījumiem, kas saistīti ar sabiedrības veselības apdraudējumiem, piemēram, neierastām vai neparedzētām infekcijas īpatnībām saistībā ar vakcināciju. Šī informācija nekavējoties tiek darīta zināma Pasaules Veselības organizācijas dalībvalstīm caur nacionālajiem kontaktpunktiem.

Papildus minētajam Veselības ministrijas pārstāvji regulāri piedalās Eiropas Komisijas un Pasaules veselības organizācijas rīkotos forumos, piemēram, Eiropas komisijas Veselības drošības komitejas, Nacionālo imunizācijas padomju pārstāvju un tamlīdzīgās sanāksmēs, kur dalībvalstu pārstāvji informē par situāciju valstīs un dalās ar savu pieredzi. Tāpat arī tiek izmantota tieša saziņa ar konkrēto valstu speciālistiem vai informācijas apmaiņas iespējas valstu atašeju līmenī. Tāpat arī notiek regulāra informācijas apmaiņa starp Baltijas valstu ministriem un speciālistiem.

Tādējādi Veselības ministrija regulāri vērtē starptautisko situāciju un pieredzi pirms lēmumu pieņemšanas. Kā liecina šobrīd pieejamie dati, augstākā saslimstība ar smagāko ietekmi uz sabiedrības veselību (augsts vidēji smagu un smagu gadījumu skaits, augsts pacientu skaits stacionāros, augsti mirstības rādītāji) ir austrumbloka valstīs, kur ir ļoti aktīva dezinformācija pret vakcināciju pret Covid-19 un tam sekojoši zemi vakcinācijas pret Covid-19 aptveres rādītāji.

*3.2. Ja VM nav veikusi šo situāciju analīzi – lūdzam pamatot, kāpēc tas nav darīts?*

Lūdzam skatīt atbildi uz iepriekšējo jautājumu.

*4. Atbildot uz Deputātu jautājuma Nr.291/13 punktā 4. uzdoto jautājumu Veselības ministrija informēja Saeimas deputātus, ka cerību līgumos par Covid-19 vakcīnu piegādi ir noteikts konfidencialitātes statuss informācijai par finanšu jautājumiem. Šajā punktā Saeimas deputāti bija uzdevuši vēl citus jautājumus,*

<sup>1</sup> <https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019>

<sup>2</sup> <https://www.ecdc.europa.eu/en/covid-19/situation-updates>

<sup>3</sup> <https://ourworldindata.org>

uz kuriem Veselības ministrija izvairījusies atbildēt, tāpēc jautājumus uzdodam atkārtoti un papildinām:

4.1. Lūdzam informēt Saeimas deputātus par cerību un citu līgumu noteikumiem, nosacījumiem un citiem būtiskiem jautājumiem ar Covid-19 vakcīnu ražotājiem, uzrādot līguma kopijas ar notušētu konfidenciālo informāciju par tiem finanšu jautājumiem, kuri ir pamatoti konfidenciāli.

Uzsveram, ka sarunas ar potenciālo vakcīnu ražotāju par cerību līgumu un tā nosacījumiem nodrošina Eiropas Komisija. Kad starp Eiropas Komisiju un vakcīnu ražotāju tiek panākta savstarpēja vienošanās par līguma nosacījumiem, Eiropas Komisija dalībvalstu vārdā noslēdz cerību līgumu ar attiecīgo ražotāju, jau sākotnēji piešķirot šim līgumam konfidencialitātes statusu. Cerību līguma pielikums ir pasūtījuma forma (*Order Form*), kuru paraksta katras dalībvalsts kompetentā institūcija un attiecīgais ražotājs. Pasūtījuma formai arī ir piešķirts konfidencialitātes statuss. Līdz ar to neviena dalībvalsts nav tiesīga izpaust cerību līgumā un pasūtījuma formā norādīto informāciju, kas uzskatāma par konfidenciālu pirms nav parakstīts apliecinājums par konfidencialas informācijas neizpaušanu.

Atbildot jautājumu par cerību līgumu (APA) kopijām informējam, ka cerību līgumiem ir noteikts ierobežotas pieejamības statuss, taču rediģēti cerību līgumi ir publicēti Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē<sup>4</sup>. Uzsveram, ka iepriekš minētie līgumi publicēti, saņemot uzņēmumu (vakcīnu ražotāju) piekrišanu.

Vienlaicīgi vēlamies vērst uzmanību, ka papildus informācija, kas ir saistīta ar Covid-19 vakcīnu iepirkumiem, kā arī cita informācija, kas izriet no informatīvajiem ziņojumiem, ko Veselības ministrija ir iesniegusi izskatīšanai Ministru kabinetā saistībā ar Covid-19 infekcijas ierobežošanu, ir publicēta Veselības ministrijas tīmekļa vietnē<sup>5</sup>. Informējam, ka publicējot minētos dokumentus, tika vērtēts publiskojamās informācijas saturs, neizpaužot to daļu, kas ir uzskatāma par ierobežotas pieejamības informāciju.

Tā kā cerību līgumi par Covid-19 vakcīnu iegādi un tajā skaitā arī vakcīnu pasūtījuma formas, ir uzskatāmi par konfidenciāliem, personām, kurām darba pienākumu veikšanai nepieciešams iepazīties ar cerību līgumiem par Covid-19 vakcīnu iegādi, ir jāparaksta "*Declaration of absence of conflict of interests and respect of confidentiality under the procurement by the Commission, on behalf of Member States, of COVID-19 vaccines*" (skat. pielikumu Nr. 2), ar kuru personas apņemas neizpaust trešajām personām ar līgumu saistīto informāciju. Tādējādi darba pienākumu veikšanai ir iespējams iepazīties arī ar cerību līgumiem par Covid-19 vakcīnu iegādi konfidenciālo daļu, parakstot iepriekš minēto deklarāciju un vienojoties ar NVD, lai iestādes darbinieka klātbūtnē iepazītos ar attiecīgiem dokumentiem.

<sup>4</sup> [https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy\\_lv](https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy_lv)

<sup>5</sup> <https://www.vm.gov.lv/lv/veselibas-ministrijas-informativie-zinojumi-par-vakcinu-iegadi>

*4.2. Lūdzam informēt Saeimas deputātus par gadījumiem, kad NVD ar citiem zāļu, vakcīnu vai citu medicīnisku preparātu ražotājiem ir noslēgusi līgumus ar līdzīgu konfidencialitātes statusu.*

Norādām, ka NVD darba praksē nav līdzīgu gadījumu Eiropas Komisijas noslēgtajiem Covid-19 vakcīnu iegādes cerību līgumiem ar konfidencialitātes statusu. NVD organizēto iepirkumu rezultātā noslēgtie ārstniecības līdzekļu, vakcīnu, medikamentu, medicīnas preču līgumi ir publiski pieejami, un informācija par tiem atrodama Valsts Reģionālās attīstības aģentūras uzturētās Elektronisko iepirkumu sistēmas e-konkursu apakšsistēmas NVD pircēja profilā.

Savukārt līgums par vakcīnas pret rota vīrusa infekciju un 6-valentās vakcīnas iegādi tiek noslēgts starp Igauniju, Latviju un piegādātāju. Vadošais partneris (iepirkuma organizētājs) ir Igaunija, līdz ar to līgumu publiskošana ir Igaunijas kompetencē. NVD norāda, ka šie līgumi nav konfidenciali.

Papildus NVD norāda, ka dienests slēdz arī finansiālās līdzdalības līgumus ar zāļu ražotājiem, ar kuru saturu aicinām iepazīties NVD tīmekļa vietnē<sup>6</sup>. Cita starpā līgumos par finansiālo līdzdalību noteikts, ka, ja līgumslēdzēja puse iesniedz līgumu (pamatojumu) aizsargāt finansiālās līdzdalības apmēru kā komercnoslēpumu, līdzēji vienojas, ka visa informācija noslēgtā līguma ievaros ir konfidenciala, ciktāl Latvijas Republikas piemērojamie tiesību akti nenosaka citādi. Savukārt informācija, kura kļuvusi publiski pieejama, nav uzskatāma par konfidencialu.

*4.3. Vai uzskatiet šādu VM rīcību – informācijas slēpšanu par vakcīnām, kuru izmantošana lielai sabiedrības daļai ir noteikta kā obligāta par ētisku, drošu un tiesisku rīcību?*

Veselības ministrija nepiekrīt viedoklim, ka sabiedrībai būtiska informācija par vakcīnu efektivitāti, drošību, izstrādi, sastāvdaļām un citiem ar vakcīnām un vakcināciju saistītiem jautājumiem tiktu slēpta. Visa informācija, kas ir Veselības ministrijas un tās padotības iestāžu rīcībā un, kuru ir iespējams publicēt, ir publiski pieejama ikvienam.

Tajā pat laikā uzskatām, ka ir neētiski un tas rada risku sabiedrības veselībai, izplatīt nepatiesu, safabricētu un maldinošu informāciju par vakcīnu ietekmi uz veselību, Covid-19 izplatību u.tml., tādējādi mazinot daļai iedzīvotāju iespēju iegūt patiesu un zinātniskos pierādījumos balstītu informāciju.

*5. Kādu statusu iegūst persona, kura pēc pilnas vai daļējas vakcinācijas saslimusi vai izslimojusi Covid-19? Kā un cik liels tiek noteikts derīguma termiņš tās vakcinācijas sertifikātam?*

Informējam, ka, ja persona pēc Covid-19 vakcinācijas ir saslimusi ar Covid-19 infekciju, tad personas statuss attiecībā uz sadarbībspējīgu vakcinācijas

<sup>6</sup> <https://www.vmnvd.gov.lv/lv/finansialas-lidzdalibas-ligumu-paraugi-kompensejamo-zalu-nodrosinasanaz>

sertifikātu netiek mainīts. Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kārtību, slimības laikā NVD aptur vakcinācijas sertifikāta darbību uz laiku no inficēšanās apstiprināšanas brīža līdz 11. dienai kopš apstiprinātas SARS CoV-2 infekcijas. Ja ir notikusi inficēšanās pēc vakcinācijas, nav pamata uzskatīt, ka personas aizsardzība pret atkārtotu inficēšanos ir mazinājusies, tādēļ vakcinācijas sertifikāta statuss netiek mainīts.

*6. Kādos gadījumos notiek pilnībā vakcinēto personu testēšana uz Covid-19 vīrusu, un tiek atklāts inficēšanās fakts? Vai nevakcinēto un vakcinēto personu prasības Covid-19 vīrusa testēšanai ir vienādas vai atšķiras?*

Covid-19 vakcinētu personu testē, ja ir pamatotas aizdomas, ka persona varētu būt inficējusies, piemēram, klīnisku indikāciju gadījumā (konstatēti slimības simptomi) vai epidemioloģisku indikāciju gadījumā (identificēts kontakts ar Covid-19 inficētu cilvēku). Norādām, ka lai mazinātu Covid-19 izplatības riskus darba vietā, darba devējs var organizēt visu klātienē strādājošo darbinieku (t.sk. vakcinētu personu) testēšanu.

Savukārt, nevakcinētajām personām prasība veikt Covid-19 testēšanu ir šādos gadījumos – ja personai ir slimības simptomi, ja noteikts kontaktpersonas statuss, grupveida saslimšanas gadījumā, rutīnas skrīninga ietvaros, pirms plānveida veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas u.c. gadījumos.

Tajā pat laikā Latvijā pieaugot Covid-19 gadījumu skaitam tiek plānots paplašināt arī pilnībā vakcinētu personu iekļaušanu rutīnas skrīninga testēšanā.

Pielikumā:

1. Covid-19 gadījumu skaits uz 100 000 nevakcinētām, daļēji vakcinētām un pilnībā vakcinētām personām, sadalījumā pa nedēļām un vecuma grupām un kopumā veikto Covid-19 testu skaits nevakcinēto, daļēji vakcinēto un pilnībā vakcinēto personu vidū sadalījumā pa vecuma grupām un nedēļām (datnes nosaukums: *VMpiel\_031121\_Nr\_297\_J13\_2*);
2. *"Declaration of absence of conflict of interests and respect of confidentiality under the procurement by the Commission, on behalf of Member States, of COVID-19 vaccines"* (datnes nosaukums: *VMpiel\_031121\_declaration.pdf*).

Veselības ministrs

(paraksts\*)

Daniels Pavļuts

Linda Šeldere 60001573  
[linda.seldere@vm.gov.lv](mailto:linda.seldere@vm.gov.lv)

Larisa Savrasova 67081523  
[larisa.savrasova@spkc.gov.lv](mailto:larisa.savrasova@spkc.gov.lv)

Dita Svārups 67043703  
[dita.svarupa@vmnvd.gov.lv](mailto:dita.svarupa@vmnvd.gov.lv)

Signe Širova 67045016  
[signe.sirova@vmnvd.gov.lv](mailto:signe.sirova@vmnvd.gov.lv)